panitentiam agant, iudicantur: hi quidem, quia
cam possent, noluerunt Deo credere; illi vero qui
etiam si vellet, non conati sunt tamen fidèles eva-
dere; & y etiam qui ab Astrovum cultu, ad eorum
conditorem nos recurrerant. Haec enim via erat
Gentibus data, ad Deum per Astrovum culum af-
surgete.

Επίκουροι δὲ καὶ οὐδέποτε πολεμοί, &c.] Epicurei. P. 49.

τὸν τὸν περιπτῶτον ταῦτα γένεται, &c.] Totus ille
locus, usque ad, *εἴτε οὐκ εἰσὶ γῆς*, &c. in Fer-
rariana interpretatione deviderabatur, quē
nos ē Perioniana, mutatis duntaxat non-
nullis, supplevimus. Idem quoque in toto
hoc opere à nobis factum est, quo tiefcun-
que Ferrariana interpretatio deficiebat,
quod nonnunquam contingere observavi-
mus, quum error aliquis occurrit: velut in
iis quae sequuntur. Nempe Filium patri in-
feriorem posuit, pro more suo, ut in Ori-
genianis probavimus. Qua subiicit autem
de Verborum differentiis, futilia sane sunt,
ne quid peius dicam.

ἀπὸν διὰ πλείστων φάνη, &c.] Hac per. P. 50.
peram à Ferrario & Peronio interpretata
sunt. Verte: *Absurdum est autem dicere plures
vocis huius, Sermo, compotes fieri; & huius, Sa-
piencia; & illius, Inſtitia.* Legimus quippe, ἢ
τῆς, σοφία, (fusiple φρεγοφρειας) καὶ τῆς, σοφο-
σιν.

αφορμής αὐτόνοις τὸν παρεπίδειξαν, &c.] P. 51.
Nullo sensu hac reddiderunt Ferrarius & Perionius. Legas, παρεπίδειξαν proclivis erit interpretatione, παρεπίδειξαν autem est, prater germanam sententiam intelligere & explicare. Vide Nos supra ad p. 7. in Ioh.

λόγος δὲ ἀπολύτας, τοιούτοις καὶ] Sic interpusse : *λόγος δὲ ἀπολύτας τοιούτοις καὶ εἰρηνή, καὶ.*
εἰ πολλάκις κυεῖσθαι, &c.] Ita legebat Ferrarius : at in Cod. Regio vox, μάστι, aliena manu inferta fuerat, ut ita legeretur, μάστι
αὐτοῦ πολλάκις, &c.] Hanc lectionem secutus est Perionius, & nos ita probamus, ut illam Ferrarii plane repudiemus.

Ferrari plane repudemus.
τὴν ἐπαρπίαν εἰνοῦν] Inepta lectio; quam
tamen fecut est Perionius: Et iis qui agni
imagine ornati sunt. Legc, ἴνοντες. alludit
enim ad 1. Cor. 15. 49. Id à πρεσβύτοροις ita
contrahi solet, ἵππους, unde imperitus li-
barium ἴνοντες illud excudit.

καὶ ἀερὸς τῷ δικαιοῖς κατέληπτον οὐκέστοις γεγένεται πάντα. P. 52.
τῷ δικαιοσύνῃ Hic operam suam ludunt
Ferrarius, & Perionius. Verte: ut hoc eius
quod appellatur *iustum*, *iustitiae omnino exequetur.*

καὶ ταῦτα με αἰαγόσαντο ἀλλήλους τὸν
ἀλλήλων, &c.] Hæc habebat Cod. R. quem
secutus est Perionius per summam *αιαγόσαντον*.
Lege, *καὶ ταῦτα με αἰαγόσαντο ἀλλήλους* At
illam pericopen, *τὸν αλλήλων*, &c. ad oram
Cod. Regij manus recentior attexerat.
Eam probant Ferrarius, & Perionius,
& plane genuina est.

OBSERVATIONES ET NOTÆ.

95

τοῦ ξένου δὲ ἐν τάπερ, τὸν δὲ διάσπαστον, &c.] Hæc misere à Ferratio distorta sunt. Inscit quoque Perionius: Sed tamen unum est horum, quæ Deus facit in eorum afflictia. Legebant: *σπάστον*. Verte: *unum vero est ex illis que comprehendit Deus*. Reflexit Origenes ad Iob. 5. 13. & 1. Cor. 3. 19.

P. 54. *ἰαῖν τὰ μὲν εἰς ἔκεινος, &c.]* Sic C. R. legendum tamen, *ταῦτα*, ita Ferrarius & Perionius, & id quoque ratio postulat.

ἐντεμπτὸν τὸν οὐκετίον, &c.] Ferrarius: *vestigij ingredi capit*. Perionius: *quandoquidem vestigia imprimuntur*. Verte: *quoniam vestigij & noīs circumdatos est*.

ἡ διώρεια τοῦ πολεμοῦ, &c.] Finem quoq;

P. 55. *διώρεια, πόλη, ἡ διά την, &c.]* Videtur aliter legissim Ferrarius. Recte Perionius: *sed quando, vel in quo apud Deum?* Hoc enim, inquit, erat in principio apud Deum.

ἔτοι τούτης τοῦ λόγου τριγάνωσι] Imperite hic lapsus est Origenes cum à Patre omnia condita statuit, non etiam à Verbo, ut demonstramus in Origenianis.

τοῦ πολεμοῦ τοῦ πολεμοῦ τοῦ λόγου τριγάνωσι] Hæc videtur ex eius persona dicere, cuius sententiam exponit, non ex sua.

τοῦ πολεμοῦ τοῦ λόγου τοῦ λόγου τριγάνωσι, &c.] Si per *πολεμοῦ*, *non creatum, vel, non genitum* intelligas; Spiritui sancto conveniet: si pro eo quod principio caret usurpetur, non item. Hinc est, cur eam appellationem à Spiritu sancto verutisti fratres removeri velint. Basilius quidem Hom. 17. contr. Sabell. idcirco Spiritum sanctum ab hoc vocabulo prohibet, quod hæc captum humana mentis supponent: Theodoreus autem Dialog. 3. quod vox eiusmodi in Scripturis sacris Spiritui sancto minime tribuatur.

τοῦ πολεμοῦ τοῦ λόγου τοῦ λόγου τριγάνωσι, &c.] Hæc cum sequentibus, ad id usque, *τοῦ εἰς τὸ πατρικόν, &c.* in Ferrariana interpretatione non comparent: obseruavimus quippe loca Origenis aliqua perverba doctrina labe foedata, sive in ipsis Auctoris, sive in Lectorum gratiam à Ferrario fuisse recisa. Nos hic ascivimus iterum hac Hæresis ab Antiocheno Synodo damnata est, ut refert Hilarius in libro de Synodis.

τοῦ πολεμοῦ τοῦ πολεμοῦ τοῦ λόγου τοῦ λόγου τριγάνωσι, &c.] Insere, *τοῦ*, quod à Typographo prætermisum est.

Ἐποίησεν μακρινὴν τῷ πλέοντι μετανοίᾳ] Origenes lib. 1. de Princip. cap. 2. Ita ergo & ab eo (Patre) Filii subsistens generatur:

quod necesse est imprimis suscipi ab his qui nihil ingenitum, idest innatum, præter solum Deum Patrem fatentur, quem locum repetit Pamphilus in Apolog. Hieronymus Ep. 59. ad Avitum, de Origene loquens: *De quo (Spiritu sancto) inquit, cum ignorare se dicat, utrum factus sit an infectus; in posterioribus quid co-sentire, expedit, nihil ab quo solo Pater infectum esse confirmari*. Vocem *πολεμοῦ*, quam ingenitum vertit Rufinus; Latini quidam Patres, *infectum, & inoperatum, & originis expers* expoluerunt. Veteres quoque Græci Scriptores quoq; laudat Athanasius, dicebant: *τὸν ἀγνοούμενον διὰ τοῦ οὐ εἰπομένον εἶναι αἵματον τοῦ πατέρα*. *Vna res est infecta, Pater. Multiplex quippe est vocis, αἵματος, significatio, qua abusi Ariani & Anomœi dii similes homines ludicrati sunt. At audiendus Athanasius sic scribit: τὸν ἀγνοούμενον διὰ τοῦ οὐ εἰπομένον εἶναι αἵματον τοῦ πατέρα λέγοντες, οὐχ οὐς θυτὸν & μεταφορέα τοῦ πατέρα αἵματον. Non ignoramus autem eos qui dixerunt unam rem esse infectam, Patrem nimirum, non ita scriptissime quasi Verbum factum & conditum sit, sed quia (Pater) causam & auctorem non habet.*

πολεμοῦ τοῦ πολεμοῦ τοῦ λόγου τοῦ λόγου τριγάνωσι, &c.] Hæc quantumvis dura, facile excusatibus, si dicamus processionem Spiritus sancti hic significari, & eo quidem modo quo ipsam antiqui Ecclesiæ Patres explicarunt, dicentes à Patre per Filium procedere Spiritum sanctum. Cyrillus libr. De recta fide ad Theod. Spiritu sancti scribit esse *τὸ ιερόν, & δι ιερού, & ιεροῦ*, & *τὸ ιερόν, & δι ιερού, & ιεροῦ*. De adorat. *εἰς τὸ ιερόν, & δι ιερού πολεμοῦ*, quod idē reperit in Epistol. ad Reginas, & variis locis. Damascenus libr. 1. De fid. oīthod. cap. 18. *τὸ ιερόν τοῦ πολεμοῦ, οὐχ οὐς θυτὸν, αἵματος δι ιερού, εἰς τὸ ιερόν πολεμοῦ*. *Et Filii Spiritus, non quasi ex ipso, sed quasi per ipsum à Patre procedentes*. Tertullianus cap. 4. adv. Præxam: *Spiritum non aliunde patet quam à Patre per Filium*. Hilarius libr. 12. de Trinit. *Conserua hanc, ore, fideli mea religionem, ut semper obtineam Pastorem scilicet te, & Filium tuum una tecum adorem, & Spiritum sanctum tuum, qui est per Unigenitum tuum, promerear*. Vide item Florentinum Concilium, & Thomam 1. q. 36. a. 3. At quidem Paulus 1. Cor. 8. 6. *Nobis tamen unus Deus Pater, ex quo omnia, & nos in illum: & unus Dominus Iesus Christus, per quem omnia, & nos per ipsum, & Col. 1. 16. Omnia per ipsum & in ipso creata sunt*. Quibus verbis inductus Aetius Anomœorum antilegianus Patrem inter & Filium differunt inesse creditur, ut primaria causa esset Pater, instrumentum vero Filius. Hanc autem vesaniam castigat Basilius libro de Spiritu sancto, accurateq; demonstrat, voces illas, *τὸ ιερόν, & δι ιερού* in Scripturis promiscue usurpari; hic autem Patri & Filio fuisse seorsum attributas, ut

hypostases discernerentur : cum ea ceteroquin quæ fiunt à Patre , à Filio quoque fiant. Audiendus imprimis Cyrillus cap. 5. in hunc Iohannis locum , ubi idem multis probat. *Ἀρρόνιος* autem Origenis vox est generalis, ea complectens universa, quæ quoquomodo sunt , sed ad Spiritum sanctum , ac res creatas diversa ratione pertinens ; nam quod ait , verbi gratia, Hilaritas Spiritum sanctum per Vnigenitum esse , id dixerit Origenes, δῆ μορφὴν ἡρώεν πονηταῖς γένεται. Cum igitur Spiritus sanctus ἡρώες esse dicatur, hoc est , qui habet ab alio ut sit : cum eum autem, ἡ πονηταῖς κτίσθων, εἰδὲ ἡρώεν, ἀλλ' ἐπαρθετὸν sciscit Athanasius in Symbolo , & Epiphanius in Ancorato, cap. 7. hoc est , non genitum. Notandum praterea hic esse ἡρώες , illuc ἡρώες , quæ diversam postulant interpretationem : hoc enim fit à , ἡρώεσ , εἶγον ; illud à , πονηταῖς , sum. exiſto. Ita olim Filius ἡρώοντος à Catholiceis dicebatur, εἰδὲ ἡρώες non item. At, εἰδὲ ἡρώες , illud quod de Filio dicebatur, inveniendum significat: ἡρώες , quod de Spiritu sancto dixit Origenes , significacionem habet à πονηταῖς , sum , & idem sonat ac. exiſtens. Quod vero vocem ἡρώον pessimo sensu ab Origene usurpatam conjectat Epiphanius , in eo sane ipsius arietatem requiro. Nec ęgo tamen recte usquequaque de Spiritu sancto Adamantium nostrum sensisse contra Epiphanium & Bafilium dura fronte pertenderim , ut fidem faciunt Origeniana nostra.

Epiph. Ha.
64. c. 8.

Basil. lib. de Sp. r. famili. cap. 29. Epiphanium & Basiliūm dura fronte per-
tenderim , ut fidem faciunt Origeniana
nostra.

Bafili Ep.43 οὐ τοῦ αὐτὸν δέσποιντα, &c.] Similis fere
Greg. Nyss. est Bafili, Gregorij Nysseni, Epiphanius
lib.1. comit. Enarr. Augustini: aliquorumque ratiocinatio, cur
Epiphanius Filium idcirco Filium dici & esse volunt
Antor. Aug. li. 15 quod ex uno oriantur Spiritum sanctum nec
de Trinitate, c. dic Filium, nec esse, quod procedat ex du-
16. Ep. li. 10. ist. Maxi- bus.
min. cap. 14. οὐδὲ διὰ πάντων οὐδὲ τοῦ: &c.] Vid. S. Tho-

P. 57. mamm p. I. q. 43. a. 8.
P. 58. *in mortis beneficiis, &c.]* Mortis quippe Christi beneficium ad creatas res omnes pertinere voluit, ut in Origenianis de monstramus.

*lūnā tōwādī, & dūwādīpō &c.] Huma-
ni generis redemptio filium quidem potius
quam Spiritum sanctum decebat, ut doce-
Thomas p. 3. q. 3. a. 8. uterque autem i-
muneris pariter exequi potefat.*

Manifesto hac mendosa sunt, nam quid sibi
vellet Origenes, si Spiritum sanctum unum
in rebus omnibus quae a Patre & Filio ha-
bent ut sint, minorem eo esse scriptisset?
Quo est? Lege ergo: *et ipsi mentes vestras recte dicentes*, &c.
Spiritus sanctus una est ex
iis rebus quae eo inferiores sunt per quod
sunt. Quod autem Spiritum sanctum Ver-

COMMENTARIA

bo minorem statuit, consentientem habet
Athanasium Orat. 2. adv. Arrian. τοιω^{τα}
μρ^η τοις ιεράσιοις ας αι^τθεωπος ελεγμ^η όντε, Ο.
τοις δια μεταποτα την θεότητα, και μεταβολή πα-
σινέ είναι, ειδη^{τα} τονα είναι τον πολυμα-
τος, αλλα μειονα, Εισ ον^{τα} πομπών, ειδη^{τα}
μον το πονμα και^{τα} ελεγμ^η λαβεται το πονμα αγορα,
και εισ αυτο^τ ποτεστων πομπών οι ειδη^{τα} δεξαρο^τ.
Hec quidem Iudeis tanquam homo dicebat Domini-
nus. Discipulis vero divinitatem & magnitudi-
num suam ostendens; non iam amplius minorem
se Spiritu, sed maiorem esse & aqualem significans,
dabat quidem Spiritum & dicebat: Accipite Spir-
itum sanctum, & Ego illum mitto, & ipse me glo-
rificabit. Maiorem, propter dignitatem &
auctoritatem originis & aqualem, clementia &
natura.

R. ubi emendaverat aliquis, διπλωματίς.
Ferrarius legit, φερομεδίνη.

οὐδὲ λαίφασιν ἢ τηνες, &c.] Augustinus Soliloq. cap. 5.

² ἦ τοι εἰ πνευματικόν, &c.] Hoc est iuxta doctrinam Peripateticorum, rerum quæ non sunt hoc aliquid, sive, *τοῦτο* n: ea sunt autem *ταὐτά*, vel, iuxta platonicos, Ideæ universales.

νοῦς ἡ τούς διεργάτας, &c.] Marcio-P. 60.
nistas suggillat, om̄n̄itas d̄ix̄os μηδ εἴη τον
δημοσίους, αἴσας δὲ τὸν τὸ γεγέννητον πατέρα, ut
idem habet Origenes supra Tom. i. in Ioh.
P. 38.

na καὶ τὰ ἔτεα σοντις οὐ εἰπεται, &c.] Vocabulum, σοντις, non intellexit Perionius, hoc

elt, commovit. Origenes in Matth. 20. in
ouvirto δικαιοι ει σωτηρ, &c. infra Tom. 6.
in Iohann. p. 103. ον δικαιοεις της χριστου επι-
δικαιας ιστη την αγοραν. Ceterum loco huius
adsonat alter ille Epiphanij Hær. 64. cap. 19.
πιστει ο φροντιζον, ον απλογων επει ει γαρ θυ πε-
ση γελλος, ει δια βεβαιον εγραψεις ει νικησεν, και
ο πιστος αυτον οντιν αινον. το διηγενον αιδη
αιτιον. πατητικον οντιν ο διδος, αινιγματις οντιν
εγγειος. Vnde nam invicta profecta sit, Adversarius
quirit. Nam si a Diabolo respondeas, cur omni-
nino Diabolus existit, si productus est aliquando?
Ac profecto qui illum condidit, auctor mali debet
videri. Atqui malorum causa Deus esse non potest,
quare ab nullo productus est Diabolus. Marcioni-
tas porro, & alios eorum Symmystas hic
designat Origenes, qui tria Principia sta-
tuebant, quorum Deus alter esset bonus,
ignotus, Christi Pater; alter Creator, & co-
gnitus; & tertius inter utrumque Diabo-
lus. Legendum Epiphan. Hær. 42. cap. 3. &
Nos supra in Exod. p. 18.

*Etiam si omnes esse possemus, &c. Hæc
perverterunt Ferrarini & Perionius. Verte,
Existo autem Heraclaeonem qui Valen-
tini discipulus esse fertur, cum hæc edisse-
ret, Omnia per ipsum facta sunt, coacte, &c.*

OBSERVATIONES ET NOTÆ.

sine testimonio mundum universum, quæque in eo sunt exceptissimæ: excludentem, quantum ipsius fert Hypothesis, ex omnibus præstantissima quaque mundi, & eorum quæ ipso continentur. De Heracleone, eiusque dogmatis est apud Irenæum lib. 2. cap. 4. Tertullianum De præscript. adv. Hæret. cap. 49. & cap. 4. adv. Valent. Epiphanius Hært. 36. & alios.

εἰς τὸν οὐρανὸν εἰσῆλθεν αὐτὸν] Legit Ferrarius, ἐπάρχος.

αἴτιος δὲ τοῦ μη εἰσῆλθεν &c.] Ita C. R. & Perionius. At Ferrarius legit, φέρετον.

εὐέργειος δὲ τοῦ μη εἰσῆλθεν &c.] Lege, παρεξημενόθεος. super. pag. aīd. εἰσῆλθεν μη εἰσῆλθεν. infra p. 69. n. ἐν οὐρανοῖς εἰσῆλθεν &c. Videatur legiſſe Perionius, εἰσῆλθεν &c. Legimus item linea sequente: τὸν εὐθύνων τὸν εἰσῆλθεν.

P. 62. ἀνδρῶν κατόπιν αὐτούς] Indilgentes hic sunt Ferrarius, & Perionius. Verte: Quum attentes nos præbemus djudicandis causis.

P. 63. τὸν διαδοχαὶ καταληφθεὶς ἤγοντας ὑπὸ αὐτοῦ] Videatur legiſſe Ferrarius, διαδοχαὶ. Sequere Perionius: qui nullum defensionis relatum habet locum.

διαδοχαὶ διαδοχαὶ] Hinc Tomum tertium auspiciatur Ferrarius, nescio cuius fraude deceptus, qui Librum quo usus ipse est, ē XXXII Tomis quos in Iohannem scriperat Origenes, novem duntaxat continentem, in Tomos XXXII dispicerat: nos Cod. Regij divisionem, qua vera & genuina est, in Græco contextu repræsentavimus. Hæc vero tractantur accuratius in Origenianis.